
 
 

               DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n° 17                              del 28/06/2016 
 
Oggetto: Rinnovo contratto servizio di tesoreria e cassa dell'A.R.S. per il periodo 01/07/2016 – 30/06/2019 
affidato alla Banca Monte dei Paschi di Siena SPA.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

29 del 21/01/2008; 

 

Richiamato il proprio decreto n. 3 del 07/02/2013 con il quale è stato affidato il servizio di tesoreria e cassa dell'A.R.S. 

alla Banca Monte dei Paschi di Siena SPA, fino al 29/02/2016 il cui termine è stato rideterminato al 31/12/2015 e poi con 

successiva proroga tecnica rimandato al 30/06/2016; 

 

Rilevato che Regione Toscana ha espletato come soggetto aggregatore nel secondo semestre 2015 e primo semestre 2016 

due gare per tale servizio, ricomprendendo anche i vari enti regionali; 

 

Preso atto che entrambe le gare sono andate deserte (come da  comunicazione da Regione Toscana del 04/11/2015  e 

del 30/05/2016) e che -  in attesa che Regione Toscana definisca come procedere, se ancora in forma aggregata oppure solo 

per sé stessa - occorre garantire la continuità del servizio di tesoreria e cassa;  

  

Rilevato che: 

- il contratto in essere per il servizio in oggetto con Monte dei Paschi prevede esplicitamente all’art. 2  “Durata del 

contratto”che “[...] l’ARS si riserva di esercitare in maniera espressa la facoltà del rinnovo del contratto per ulteriori 3 (tre) anni.”  

ed all’art. 9 “Risoluzione anticipata del contratto e recesso” che ARS ha la facoltà di recesso previo preavviso; 

- la gara aperta a suo tempo bandita da ARS aveva previsto una durata complessiva e correttamente calcolato nel 

Capitolato Speciale di Appalto il valore del contratto in base alla durata anche del possibile rinnovo e cioè per un 

periodo di 3 anni oltre ad altri 3 anni di rinnovo e 6 mesi di proroga; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”; 

- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 
regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa 
regionale in materia; 

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, in 
attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 

- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 
63 del 24/12/2015 e din particolar el’art. 14 “Servizio di cassa tramite Istituto Cassiere”; 

- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, come da ultimo modificato con decreto 
del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 



Ritenuto pertanto opportuno esercitare la facoltà di rinnovo triennale del servizio di tesoreria e cassa dell'A.R.S. di cui 

sopra  dal 1° luglio 2016 e fino al 30 giugno 2019, alle stesse condizioni stabilite dal Capitolato Speciale di Appalto e dal 

contratto in essere; 

 

Rilevato inoltre che è necessario provvedere ad assicurare anche il servizio di conservazione sostitutiva dei documenti 

informatici inerenti il servizio in oggetto (D. Lgs 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”, DPCM  13/11/2014 

“Regole tecniche in materia di [...] conservazione dei documenti informatici [...]” e che tale servizio non era compreso nel 

Capitolato Speciale di Appalto e che pertanto è necessario richiedere alla banca questo servizio integrativo;  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DECRETA 

 

1. di esercitare, per le motivazioni esposte in narrativa, la facoltà del rinnovo del contratto per ulteriori 3 (tre) anni  dal 

1° luglio 2016 e fino al 30 giugno 2019 del servizio di tesoreria e cassa dell'A.R.S. in essere e già affidato a seguito di 

gara aperta al Banca Monte dei Paschi di Siena SPA, , alle stesse condizioni stabilite dal Capitolato speciale di appalto 

e dal contratto in essere;  

 

2. di autorizzare il Dirigente del Settore Amministrazione Dott. Tiziano Tarli, a procedere in tal senso ed al compimento 

di tutti gli adempimenti necessari, compreso anche la richiesta del  servizio integrativo di conservazione sostitutiva dei 

documenti informatici inerenti il servizio in oggetto ; 

 

3. di trasmettere il presente decreto al Collegio dei revisori dei conti; 

 

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it ). 

 

 

  Il Direttore 

    Dott. Francesco Cipriani 


